
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

Il RETTORE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo,  ed in particolare l’art. 19, rubricato “Comitato Unico di Garanzia”, secondo cui: 

“1. È istituito un Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e studia, contro le discriminazioni della persona nel luogo di lavoro e di studio. 
2. La composizione, l’organizzazione e le attribuzioni del predetto organo sono stabilite in via 
regolamentare alla luce della normativa vigente”. 

 
Visto il Regolamento di Ateneo, che disciplina il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Università degli Studi di 
Messina (emanato con D.R. n. 1330 del 28/05/2013 e modificato con D.R. n. 31218 del 2 maggio 2017) 
ed in particolare l’art. 3 comma 1, il quale statuisce che: 
- “ (…) il CUG è un organismo paritetico formato da componenti designate/i da ciascuna delle 

Organizzazioni sindacali rappresentative a livello di Ateneo, da un pari numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione, da due rappresentanti degli studenti e una/uno dei dottorandi e specializzandi, 
nonché da altrettanti componenti supplenti; 
- la composizione del CUG deve tendenzialmente assicurare la presenza paritaria di entrambi i generi, 

la provenienza da aree funzionali diverse e una rappresentanza equilibrata di personale docente e 
tecnico-amministrativo;  
- le/i rappresentanti dell’Amministrazione sono nominate/i dal Rettore a conclusione di due distinte 

procedure di interpello riguardanti il personale docente e il personale tecnico-amministrativo (…)”; 
 

Visto il D.R. n. 469 del 27/02/2019, con il quale veniva costituito il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell'Università degli 
Studi di Messina per la durata di quattro anni; 

 
Preso atto della nota prot. n. 30570 del 26/03/2019, con la quale la Dott.ssa Giuseppa Montagna rassegnava 

le dimissioni da componente effettivo rappresentativo dell’Organizzazione sindacale GILDA/CSA ora 
FGU Gilda Unams Dipartimento Università, in quanto non più iscritta a detto sindacato; 

 
Preso atto della nota prot. n. 34211 del 30/03/2019, con la quale la Sig.ra Giuseppa Ferrera rassegnava le 

dimissioni da componente supplente rappresentativo dell’Organizzazione sindacale GILDA/CSA ora 
FGU Gilda Unams Dipartimento Università, per motivi di famiglia; 

 
Considerata la necessità di provvedere alla sostituzione dei due componenti dimissionari e di ricostituire la 

composizione del Comitato Unico di Garanzia dell’Università degli Studi di Messina, il Presidente del 
Comitato Unico di Garanzia, Prof.ssa Concetta Parrinello, con nota prot. n. 34773 del 05/04/2019, 
invitava il nuovo Coordinatore FGU Gilda Unams Dipartimento Università - Dott. Paolo Todaro a voler 
provvedere a una nuova designazione di entrambi/e i/le componenti al fine di consentire al Comitato di 
potere svolgere le attività cui è preposto per Regolamento e Statuto d’Ateneo; 

 
Preso atto della nota prot. n. 36249 del 11/04/2019 con la quale, il nuovo Coordinatore FGU Gilda Unams 

Dipartimento Università- dott. Paolo Todaro, in riscontro della precedente nota richiamata, designava, in 
sostituzione delle sopracitate dimissionarie Dott.ssa Giuseppa Montagna e Sig.ra Giuseppa Ferrera,  la 





Dott.ssa Daniela Montanini, nella qualità di componente effettiva e la Dott.ssa Grazia Arena, nella 
qualità di componente supplente; 

 
 
 

DECRETA 
 

la nomina: 
- della Dott.ssa Daniela Montanini, n.q. di componente effettiva, e 
- della Dott.ssa Grazia Arena, n.q. di componente supplente, 
in sostituzione delle dimissionarie Dott.ssa Giuseppa Montagna e Sig.ra Giuseppa Ferrera, 
quali componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni dell'Università degli Studi di Messina, fino alla scadenza del mandato. 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore CUZZOCREA 


		2019-05-27T15:44:02+0000
	CAMINITI EMANUELE


		2019-05-28T07:10:08+0000
	Laura Maria Giovanna Cicala
	R.p.A.


		2019-05-28T07:12:02+0000
	Laura Maria Giovanna Cicala
	R.p.a.


		2019-05-29T10:06:05+0000
	Carmelo Trommino


		2019-05-30T07:58:11+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-06-06T08:08:30+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




